



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月11日

上場会社名 株式会社 ホギメディカル
 コード番号 3593 URL <http://www.hogy.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 保木 潤一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理部 部長 (氏名) 大橋 進
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月7日 配当支払開始予定日 平成30年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

TEL 03-6229-1300

平成30年11月30日

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	18,238	1.0	2,440	13.7	2,480	13.7	4,534	26.4
30年3月期第2四半期	18,427	0.6	2,829	30.8	2,875	28.2	3,586	33.5

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 2,705百万円 (2.4%) 30年3月期第2四半期 2,641百万円 (342.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	147.41	
30年3月期第2四半期	114.55	

(注) 当社は平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	102,285	90,829	88.8	3,009.96
30年3月期	106,153	94,063	88.6	3,002.44

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 90,822百万円 30年3月期 94,057百万円

(注) 当社は平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	31.00	31.00	31.00	31.00	124.00
31年3月期	16.00	16.00			
31年3月期(予想)			16.00	16.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。このため、平成30年3月期の配当金につきましては、株式分割前の数値で算定しております。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,020	0.3	3,620	31.4	3,710	31.1	5,350	1.7	177.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料9ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	32,682,310 株	30年3月期	32,682,310 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	2,508,382 株	30年3月期	1,355,398 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	30,760,964 株	30年3月期2Q	31,307,631 株

(注)当社は、平成30年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。このため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、貿易摩擦や自然災害の増加など不安要因はあるものの、引き続き堅調な企業収益や雇用情勢により緩やかな回復基調で推移いたしました。

医療業界におきましては、増加し続ける医療費を背景に医療制度の改革が進められております。平成30年度診療報酬改定では全体で1.19%規模のマイナス改定が実施され、各医療機関では生き残りに向けて厳しい経営環境が続いております。当医療機器業界におきましては、この厳しい環境変化の中で、市場環境に合わせた製品やサービスの提供が必須となってきております。

このような環境の下、当企業集団ではキット製品の成長戦略として、ターゲット医療機関の見直しによる営業対象の拡大と営業担当の増員による営業体制の強化を行い、「オペラマスター」と「プレミアムキット」の販売拡大に重点を置いた営業活動を展開してまいりました。

「オペラマスター」につきましては、包括医療費支払制度(DPC)対象の医療機関を中心に、6件の医療機関と新たに契約を締結いたしました。一方、コンセンサス不足等で未稼働となっていた医療機関との契約を見直し、解約件数は11件となりました。この結果、「オペラマスター」の累計契約件数は277件となりました。

キット製品につきましては、「オペラマスター」契約医療機関の立上げの遅れによる新規販売不足及び他社との競争等により売上高の伸長が鈍化いたしました。このうち販売に重点を置いている「プレミアムキット」につきましては、営業活動量と販売実績が拡大し市場への定着が図られてきておりますが、キット製品全体の売上高を引き上げるまでには至りませんでした。その他の製品につきましては、引き続き厳しい市場環境の下、売上高が減少いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は18,238百万円(前年同期比1.0%減)となりました。キット製品の売上高は10,801百万円(同0.9%増)、このうち「オペラマスター」の売上高は7,438百万円(同5.4%増)となりました。売上原価は、新キット工場の償却費の減少等により前年同期に比べ原価率が改善いたしました。販売費及び一般管理費は、主に販売促進に必要な見本費と、従業員給与が増加いたしました。この結果、営業利益は2,440百万円(同13.7%減)、経常利益は2,480百万円(同13.7%減)となりました。また、株式の一部売却による特別利益3,998百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,534百万円(同26.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ3,868百万円減少し、102,285百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金137百万円の減少と、受取手形及び売掛金339百万円の増加等により335百万円増加し42,785百万円となりました。固定資産のうち有形固定資産は、建物及び構築物の減価償却等による568百万円の減少、機械装置及び運搬具の減価償却等による1,355百万円の減少等により、1,823百万円減少し46,067百万円となりました。無形固定資産は、減価償却等による123百万円の減少により2,842百万円となりました。投資その他の資産は、所有する株式の一部売却等による投資有価証券2,436百万円の減少等により、2,257百万円減少し10,590百万円となりました。この結果、固定資産は59,499百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ633百万円減少し、11,456百万円となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金156百万円の減少、未払法人税等1,012百万円の増加、未払消費税等722百万円の減少等により、231百万円増加し8,628百万円となりました。固定負債は、所有する株式の時価評価等に係る繰延税金負債788百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べて865百万円減少し2,827百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、平成30年4月11日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得等による自己株式4,956百万円の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益4,534百万円の計上による増加、剰余金の配当による983百万円の減少、所有する株式の一部売却と時価評価によるその他有価証券評価差額金2,008百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べて3,234百万円減少し90,829百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の88.6%から88.8%へ増加いたしました。

(キャッシュ・フローについて)

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、以下に記載のキャッシュ・フローにより20,705百万円となり、前連結会計年度末に比べ134百万円減少いたしました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を6,477百万円、減価償却費を2,725百万円、投資有価証券売却益を3,998百万円計上し、売上債権の増加358百万円、法人税等の支払954百万円等がありました。これらの結果、キャッシュ・フローは3,148百万円となり、前年同期に比べ334百万円減少いたしました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の一部売却による収入4,073百万円、有形固定資産の取得による支出577百万円、投資有価証券の取得による支出538百万円等がありました。これらの結果、2,751百万円の収入(前年同期は754百万円の収入)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、平成30年4月11日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得等による支出5,000百万円、配当金の支払983百万円、信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship®)による自己株式の処分による収入54百万円等がありました。この結果、5,987百万円の支出となり、前年同期に比べ5,021百万円支出が増加いたしました。

通期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、約7,130百万円の増加を予想しております。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により約3,650百万円の支出、所有する株式の売却等による4,080百万円の収入により、約430百万円の収入を見込んでおります。財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出5,000百万円、配当金の支払い2,000百万円により、約7,000百万円の支出を見込んでおります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、キット製品は「オペラマスター」と「プレミアムキット」での成長を見込んでおりますが、当第2四半期連結累計期間の販売状況を考慮し通期売上高を見直しました。また、新たな「R-SUD(単回医療機器再製造)」事業の早期事業化に向けた費用などの見込みも反映し通期利益についても見直しました。

今後は、医療関係者の皆さまの安全・安心と病院経営改善に貢献できる「プレミアムキット」の付加価値をより一層高め、市場への定着を更に加速させることで競争優位性を高めてまいります。当企業集団の強みである営業リソースを最大限に活用するため、「プレミアムキット」の製品価値と販売戦略の理解度の底上げを図るとともに、営業所毎の競争環境や地域特性に応じたきめ細かい戦術を策定し、組織的に遂行してまいります。これらにより成果発揮のための営業活動の質とスピードを高め、戦略の独自性を追求し、当企業集団しか生み出せない価値をお客様に提供してまいります。

その他、医療材料等の製品の海外市場への本格的進出を目指してシンガポールに設立した販売子会社HOGY Medical Asia Pacific Pte. Ltd. が8月より稼働を開始しております。

中期的には、「プレミアムキット」の販売に続き、「R-SUD(単回医療機器再製造)」製品を含む手術に必要なすべての材料をジャスト・イン・タイムで提供するSCM構想を見据えた、更なる病院経営改善の提案を行ってまいります。

このような状況を踏まえ、通期連結業績予想を修正いたします。詳細につきましては、本日(平成30年10月11日)公表いたしました「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,274	21,137
受取手形及び売掛金	12,116	12,455
商品及び製品	4,317	4,013
仕掛品	489	510
原材料及び貯蔵品	3,897	4,089
その他	354	579
貸倒引当金	△0	—
流動資産合計	42,450	42,785
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	23,273	22,705
機械装置及び運搬具(純額)	13,092	11,737
土地	9,618	9,608
建設仮勘定	897	1,055
その他(純額)	1,008	960
有形固定資産合計	47,891	46,067
無形固定資産	2,965	2,842
投資その他の資産		
投資有価証券	11,547	9,111
その他	1,299	1,479
投資その他の資産合計	12,847	10,590
固定資産合計	63,703	59,499
資産合計	106,153	102,285
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,009	4,852
未払法人税等	934	1,946
引当金	473	522
その他	1,980	1,307
流動負債合計	8,397	8,628
固定負債		
長期借入金	399	341
退職給付に係る負債	358	338
その他	2,935	2,147
固定負債合計	3,692	2,827
負債合計	12,089	11,456

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,123	7,123
資本剰余金	8,336	8,336
利益剰余金	75,680	79,231
自己株式	△3,759	△8,716
株主資本合計	87,379	85,974
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,575	4,566
繰延ヘッジ損益	62	257
為替換算調整勘定	154	129
退職給付に係る調整累計額	△114	△105
その他の包括利益累計額合計	6,677	4,848
非支配株主持分	6	6
純資産合計	94,063	90,829
負債純資産合計	106,153	102,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	18,427	18,238
売上原価	11,173	10,733
売上総利益	7,254	7,505
販売費及び一般管理費	4,425	5,064
営業利益	2,829	2,440
営業外収益		
受取利息	13	19
受取配当金	51	61
為替差益	—	10
その他	37	31
営業外収益合計	103	123
営業外費用		
為替差損	3	—
投資事業組合運用損	4	25
貸倒引当金繰入額	49	—
自己株式取得費用	—	58
その他	0	0
営業外費用合計	57	83
経常利益	2,875	2,480
特別利益		
固定資産売却益	1	—
投資有価証券売却益	2,222	3,998
特別利益合計	2,224	3,998
特別損失		
固定資産廃棄損	0	1
投資有価証券評価損	20	—
特別損失合計	20	1
税金等調整前四半期純利益	5,078	6,477
法人税等	1,492	1,942
四半期純利益	3,586	4,534
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,586	4,534

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	3,586	4,534
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△713	△2,008
繰延ヘッジ損益	△15	195
為替換算調整勘定	△203	△25
退職給付に係る調整額	△12	9
その他の包括利益合計	△945	△1,829
四半期包括利益	2,641	2,705
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,641	2,704
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,078	6,477
減価償却費	3,094	2,725
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	49	△0
受取利息及び受取配当金	△65	△81
投資事業組合運用損益 (△は益)	4	25
為替差損益 (△は益)	△15	2
有形固定資産売却損益 (△は益)	△1	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,222	△3,998
投資有価証券評価損益 (△は益)	20	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,164	△358
たな卸資産の増減額 (△は増加)	70	40
仕入債務の増減額 (△は減少)	△386	△141
その他	127	△671
小計	4,588	4,021
利息及び配当金の受取額	64	81
法人税等の支払額	△1,170	△954
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,482	3,148
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,161	△577
有形固定資産の売却による収入	1	—
無形固定資産の取得による支出	△349	△204
投資有価証券の取得による支出	△69	△538
投資有価証券の売却による収入	2,298	4,073
貸付けによる支出	△0	△0
貸付金の回収による収入	2	0
その他	33	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	754	2,751
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△55	△57
自己株式の処分による収入	51	54
自己株式の取得による支出	△2	△5,000
配当金の支払額	△960	△983
財務活動によるキャッシュ・フロー	△965	△5,987
現金及び現金同等物に係る換算差額	△33	△47
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,238	△134
現金及び現金同等物の期首残高	16,244	20,840
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,482	20,705

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成30年4月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,166,000株の取得を行いました。この自己株式の取得等により、自己株式は、当第2四半期連結累計期間において4,956百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末は8,716百万円となっております。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。